§ 4.– O magistério do terceiro ano seguirá uma ordem tal, que já com os livros *dos juízos*, já com os *das coisas*, segundo o caso exigir que se lhes exponham, concorra o estudo da recompilação das leis especiais em três volumes, e em primeiro lugar o livro único sobre a fórmula hipotecária, que pusemos em lugar oportuno, em que falamos das hipotecas; a fim de que, sendo análoga às ações pignoratícias,

eorum vicinitatem, quum circa easdem res ambabus paene idem studium est. Et post eundem “librum singularem” alius liber similiter iis aperiat, quem ad Edictum aedilium, et de redhibitoria actione, et de evictionibus, nec non duplae stipulatione composuimus; quum enim quae pro emtionibus et venditionibus legibus cauta sunt, in libris “de rebus” praefulgent, hae autem omnes, quas diximus, definitiones in ultima parte prioris Edicti fuerant positae, necessario eas in anteriorem locum transtulimus, ne a venditionibus, quarum quae ministrae sunt, vicinitate ulterius devagentur. Et hos tres libros cum acutissimi Papiniani lectione tradendos posuimus, quorum volumina in tertio anno studiosi recitabant, non ex omni eorum corpore, sed sparsim pauca ex multis et in hac parte accipientes. Vobis autem ipse pulcherrimus Papinianus non solum ex Responsis, quae in decem et novem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septem et triginta Quaestionum, et gemino volumine Definitionum, nec non de adulteriis, et paene omni eius expositione in omni nostrorum Digestorum ordinatione praefulgens, propriis partibus praeclarus, sui recitationem praebebit. Ne autem tertii anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen et festivitatem eius amittere videantur, ipse iterum in tertium annum per bellissimam

que falam nos livros *das coisas*, não rechace a proximidade deles, como queira que é quase o mesmo o estudo de ambas em tais matérias. E depois deste tratado especiais, ensine-se-lhes de igual modo o outro livro que sobre o Edito dos edis, a ação redibitória, as evicções, e também sobre a dupla estipulação compusemos: pois contendo-se no livro *das coisas* o disposto nas leis sobre as compras e vendas, e havendo-se colocado todas estas decisões, de que temos falado, na última parte do primitivo Edito, por necessidade as trasladamos a outro lugar anterior, para que no sucessivo não fiquem longe das vendas, das que são como auxiliares. E temos decidido que estes três livros se lhes ensinem junto com o estudo do agudíssimo Papiniano, que com quase todos seus tratados brilha em toda a composição do nosso Digesto, preclaro por suas próprias condições, os dará matéria para seu estudo não só em suas Respostas, que em dezenove livros foram reunidas, senão também nos trinta e sete das Questões, nos dois das Definições e nos outros dois dos Adulterios. E para que os estudantes do terceiro ano, a quem chamam Papinianistas, não pareça que perdem este nome e sua festividade, se há introduzido de novo por engenhosíssima combinação seu estudo no terceiro ano; pois